
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя школа № 148 имени Героя Советского Союза И.А. Борисевича» 

г. Красноярск, ул. Борисевича, 23 

т. 266-95-16, e-mail: sch148@mailkrsk.ru 

 

ПРИКАЗ 
24.07.2024                                                                №03-03-426  

 

 

О запрете курения табачных изделий, электронных систем доставки никотина сигарет 

(вейпов, айкосов) (ЭСДН) и принадлежностей к ним (сменные картриджи, заправки для 

картриджей, парогенераторы (атомайзеры) и аккумуляторы), продуцирующих аэрозоль, 

пар или дым путем нагревания жидкости для ЭСДН, безникотиновой жидкости для ЭСДН 

в целях их вдыхания, распространения и потребления снюсов  

в здании  МАОУ СШ №148  и на прилегающей территории; 

 

В соответствии с требованиями ст. 12 ч.1 пп.1 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-

ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 

потребления табака» (в ред. Федерального закона от 28.04.2023 N 178-ФЗ) и на основании ст.28 

ч.7, ст.41 ч. 1 пп.7 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», согласно Распоряжения Правительства РФ от 18 ноября 2019 г. № 2732-р «О 

Концепции осуществления государственной политики противодействия потреблению табака и 

иной никотинсодержащей продукции в РФ на период до 2035 г, Федеральный закон от 

28.04.2023 № 178-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить курение табака или потребления никотинсодержащей продукции, 

безникотиновой жидкости (аэрозоль, пар) употребления алкогольных, слабоалкогольных 

напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и 

других одурманивающих веществ в здании и на территории МАОУ СШ №148. 

2. Запретить использование устройств для потребления никотинсодержащей продукции и 

безникотиновой жидкости в здании и на территории МАОУ СШ №148. 

3. Утвердить План мероприятий(Приложение №1) по выполнению требований 

Федерального закона №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего 

табачного дыма и последствий потребления табака» на 2024-2025 учебный год в МАОУ СШ 

№148. 

4. Классным руководителям 1-11-х классов провести инструктажи с обучающимися, на 

которых, под подпись, проинформировать их об установленном в школе запрете в соответствии с 

пп.1 и 2 данного приказа. Листы ознакомления предоставить Лобановой А.А.(СОО, ООО) и 

Симакиной Н.Ю. (НОО) заместителям директора до 11.09.2024. 

5. Классным руководителям 1-11-х классов включить вопрос об установленном в школе 

запрете в соответствии с пп.1 и 2 данного приказа, в тематику родительских собраний. 

Родительские собрания по отдельному графику, утвержденному директором школы; 

6. В случае нарушения обучающимся установленного запрета: 

- незамедлительно информировать родителей (законных представителей) обучающегося; 

- незамедлительно проинформировать дежурного администратора о факте употребления 

запрещенной продукции обучающимся; 

- дежурному администратору составить протокол фиксации данного факта; 

- при единичном выявленном случае классному руководителю провести с обучающимся 

профилактическую беседу с фиксацией протокола беседы; 

- при неоднократном выявлении факта нарушения запрета классному руководителю 

провести Совет профилактики. 

- при систематическом нарушении запрета классному руководителю составить 

mailto:sch148@mailkrsk.ru


представление на обучающегося с целью рассмотрения на заседании Совета профилактики. 

7. За нарушение требований к организации и осуществлению образовательной 

деятельности сотрудники школы несут административную ответственность в соответствии с 

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МАОУ СШ №148    Ю.С. Бушланова 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

                                     к приказу №03-03-426  

от 24.07.2024 

 

План мероприятий по выполнению требований 

 Федерального закона № 15-ФЗ 

 «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и 

последствий потребления табака» 

 на 2024-2025 учебный год в МАОУ СШ №148 

 
№ Мероприятия Сроки проведения Ответственные 

1.   Совещание с педагогами школы по теме  

«ФЗ  № 15-ФЗ «Об охране здоровья 

граждан от воздействия окружающего 

табачного дыма и последствий 

потребления табака» и разработка  плана 

мероприятий по исполнению данного 

закона. 

Август 2023г.  Лобанова А.А. 

2.  Издание приказа по школе  «О запрете 

курения в здании и на территории школы»  

и доведение приказа до сведения 

педагогов, сотрудников, обучающихся и 

родителей (законных представителей). 

 

Июль 2024 г. Лобанова А.А.  

3.      Оформить стенд «Нет вредным 

привычкам» от РДДМ и «Орлят России» 

Октябрь 2023 Корнева Ю.А. 

 

4.  В планы воспитательной  работы 

включить мероприятия, направленные на 

профилактику табакокурения и 

пропаганду ЗОЖ: 

 - проведение дней здоровья:  

 - классные часы на тему: 

 «Единственная красота, которую я знаю – 

это здоровье» ( 9 класс); 

 «Удержись от вредной привычки!» 

 (7касс); 

 «Нет вредным привычкам!» (6 класс); 

« Лучше качать пресс, чем права в 

поликлинике» (5 класс); 

«Научись говорить нет!» (8 класс); 

Беседа о вреде курения (1-4 класс); 

«Суд над сигаретой» (7-9 классы) 

в течение года 

 

 

 

Лобанова А.А. 

классные руководители 

1-11 классов 

 

 

 

5.  Принимать участие в районных и 

городских мероприятиях, посвященных 

ЗОЖ. 

По планам различного 

уровня 

Администрация школы, 

учитель физкультуры, 

классные руководители 

6.  Тематическая выставка в школьной 

библиотеке: «Хочешь быть здоровым – 

будь: это правильный путь!»  

Апрель 2025 Трофимова Г.Ю.  

7.   Доверительные индивидуальные беседы с по мере Педагоги-психологи 



учащимися о вреде курения. необходимости 

8.   Размещение на сайте школы материалов 

по формированию  ЗОЖ 

в течение года Горенник В.Д.  

Лобанова А.А. 

9.   Провести родительские  собрания с 

рассмотрением вопросов о вреде табака, 

знакомстве с Федеральным  законом  № 15-

ФЗ «Об охране здоровья граждан от 

воздействия окружающего табачного дыма 

и последствий потребления табака»  

По отдельному 

графику 

Лобанова А.А.  

10.  Провести мероприятия по коррекции 

эмоционально-волевой сферы, выработке 

форм устойчивого поведения и 

профилактике употребления ПАВ, табака 

 В течение года Педагоги-психологи 

Антонова Т.С. 

11.  Разработать рекомендации, разъяснения по 

способам помощи зависимым (обращение к 

наркологу, клиническому психологу, 

психиатру), местам для обращения с целью 

получения реабилитационной помощи, 

укреплению детско-родительских 

отношений. 

Сентябрь 2024 Педагоги-психологи 

Антонова Т.С. 

12.  Встречи с сотрудником профилактического 

отдела КДН №1, врачом – наркологом – 

психиатром  Булавиной Ю.Д. 

 В теч.года Антонова Т.С. 

13.  Индивидуальные беседы с обучающимися 

и родителями (законными 

представителями), наблюдение за 

состоянием и поведением обучающихся по 

результатам которых, определяется группа 

риска обучающихся, склонных к 

употреблению ПАВ.      

 Постоянно  классные руководители 

1-11 классов 

 

14.  Профилактическая психолого-

педагогическая программа «Я выбираю 

жизнь в гармонии с собой» (профилактика 

раннего употребления подростками ПАВ); 

В теч.года Педагоги-психологи 

Антонова Т.С. 

Социальный педагог 

15.  Программа психолого-педагогической 

профилактики деструктивного поведения 

детей и подростков «Путь к себе» 

В теч.года Педагоги-психологи 

Антонова Т.С. 

Социальный педагог 

16.   Применение кейса автоматизированных 

валидных и  надежных методик 

«Выявление и диагностика  школьников с 

деструктивным поведением»   

В теч.года Педагоги-психологи 

Антонова Т.С. 

17.  Программа  тренингов по непрямой 

профилактике зависимостей, связанной с 

актуализацией основных жизненных 

ценностей и нахождением конструктивного 

выхода из конфликтных ситуаций как 

формы актуализации личности с ЦПМСС 

№2 Ленинского района.    

В теч.года Педагоги-психологи 

Антонова Т.С. 

Классные руководители 

1-11 классов 

Социальный педагог 

18.   Межведомственные консультации по 

просвещению обучающихся в области 

личной гигиены, антиалкогольная и 

В теч.года Педагоги-психологи 

Антонова Т.С. 



антиникотиновая пропаганда, разъяснение 

последствий наркомании (употребления 

ПАВ)  для человеческого организма с 

Профилактическим отделом КНД г. 

Красноярска.   

Классные руководители 

1-11 классов 

Социальный педагог 

19.  Программа межведомственного 

взаимодействия с МБУ «Центр социальной 

помощи семье и детям «Доверие» по 

вопросам профилактики раннего семейного 

неблагополучия на территории 

микрорайона и школы, предупреждению 

правонарушений среди учащихся школы и 

организации коррекционно-развивающего 

пространства для детей с ОВЗ 

В теч.года Педагоги-психологи 

Антонова Т.С. 

Классные руководители 

1-11 классов 

Социальный педагог 

20.  Вовлечение подростков, состоящих на 

внутришкольном учёте и учёте в ПДН, в 

различные формы организованного досуга, 

особенно в каникулярный период (педагог-

психолог, социальный педагог) 

В теч.года Педагоги-психологи 

Антонова Т.С. 

Классные руководители 

1-11 классов 

Социальный педагог 

21.  Учёт детей, находящихся в окружении 

«группы риска», и организации 

профилактической работы (имеют друзей, 

родственников, злоупотребляющих 

психоактивными веществами; доступность 

в приобретении) (педагог-психолог, 

социальный педагог) 

В теч.года Педагоги-психологи 

Антонова Т.С. 

Классные руководители 

1-11 классов 

Социальный педагог 

22.  Рассмотрение  на заседаниях школьного 

Совета профилактики вопросы, связанные 

с употреблением психоактивных веществ 

детьми и подростками (педагог-психолог, 

социальный педагог) 

В теч.года Педагоги-психологи 

Антонова Т.С. 

Классные руководители 

1-11 классов 

Социальный педагог 

23.  Организация работы пришкольного лагеря  Июнь, 2025  Мороз Е.Н. 

 

 

 


		2024-09-16T10:23:50+0700
	Бушланова Юлия Сергеевна




